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Bakgrunn 
Riksantikvaren, v/ Marte Boro, har bedt Mycoteam om å utarbeide en rapport om 
problemstillingen med insektskader på hus og mulig endring av disse insektenes utbredelse 
på grunn av endret klima. 
 
Hovedspørsmål fra oppdragsgiver har vært: 

1. Utfordringene når det gjelder insektskader på eldre hus i dag (typer insekter, omfang, 
endringer (flere angrep?) og eventuelle tiltak som settes i gang i dag. 

2. Hvilken kunnskap har vi om utbredelse av disse insektene i dag og hvilke endringer 
kan vi se for oss framover? 

3. Hvordan kan vi overvåke dette, og hva er hensiktsmessig å overvåke? Kan 
overvåkingen for eksempel bare knyttes til de 35-40 bygningsobjektene som knyttes 
til en planlagt, fremtidig miljøovervåking eller er det aktuelt med andre metoder? 

 
Det er videre et ønske om at vurderingene danner et grunnlag for hvordan problemstillingen 
knyttes til miljøovervåkingsprosjektet som er beregnet å starte opp i 2017. 

Vi oppfatter dette som et ønske om en avklaring av: 
 Hvilke typer av insektskader forekommer? 
 Hvor forekommer de i bygninger og hvilke konsekvenser fører dette 

til? 
 Skjer det en endring i skadebildet med henblikk på omfang og/eller 

spredning i bygninger og geografisk sett. 
  Hvilken variasjon er det i kvalitet på det som gjøres av utbedrings- og 

skadedyrbekjempelse? 
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Oppsummering 
Treskadeinsekter forekommer i både nye og gamle bygninger. De tre artene som er vanligst 
å finne i bygninger er stokkmaur, stripet borebille og husbukk. Disse artene har klart 
forskjellige krav til økologiske forhold for utvikling i treverk og dette betyr at skadeutviklingen 
dermed påvirkes på ulike måter ved samme temperatur- eller fuktbelastning. Konsekvensen 
av dette er også at det kan bli forskjellig effekt i forhold til aktivitet ved eventuelle 
klimaendringer. 

Vår erfaring er at det er en mangelfull kompetanse om treskadeinsekter i bygninger i Norge 
og dette preger både holdninger og håndtering av mistanke om skader og konkrete skader. 

Det finnes en del generell kunnskap om hyppighet av skader og geografisk utbredelse, men 
det er ingen tilgang til faglig solid informasjon om statistikk, geografisk utbredelse, forekomst 
i konstruksjoner og materialer, utviklingshastighet eller konsekvenser av etablerte skader – 
verken generelt eller i forbindelse med gamle bygninger. 

Undersøkelse og vurdering av skader som er forårsaket av treskadeinsekter krever god 
kompetanse. Hvis man skal kunne vurdere endringer i skadebildet som kan tenkes å ha en 
sammenheng med klimabelastning og klimaendringer, må det være tilgang til en 
kvalitetssikret og oppdatert dokumentasjon av hvor skader har forekommet og hvor det 
opptrer nye skadetilfeller – både med hensyn til enkeltbygninger og geografisk utbredelse. 

Etablering av en hjemmeside der det er tilgang til nøytral faginformasjon og mulighet til å 
registrere angrep av treskadeinsekter, kan raskt gi en kvalitetssikret, oppdatert kunnskap om 
blant annet hyppigheten og utbredelsen av ulike skadegjørere. Dette vil sikre muligheten for 
å oppdage eventuelle endringer i skademønstret av treskadeinsekter gamle bygninger. 
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Utfordringene når det gjelder insektskader på eldre hus i dag 

Insektskader i bygninger 

Det er flere typer av insekter som kan opptre i bygninger og føre til skader på enten 
bygningsmaterialer eller gjenstander. Det er tre hovedtyper av problemer; 

1. Insekter som lever av eller i treverk, for eksempel husbukk, stripet borebille og 
stokkmaur. 

2. Insekter som lever av tekstiler, for eksempel brun pelsbille, pelsbille, pelsmøll og 
klesmøll. 

3. Insekter som lever av næringsmidler, for eksempel melmøll, tørrfruktmøll og 
melbiller. 

4. Insekter som tilfeldig kommer inn utenfra, for eksempel veps, tusenbein og svart 
jordmaur. 

 
De artene som er mest avhengig av klimaforhold er artene i gruppe 1. 

Treskadeinsekter – arter og skadetyper 

I bygninger kan det opptre forskjellige typer insekter.  De mest vanlige er de som tilfeldig 
kommer inn utenfra via åpne vinduer og dører samt i forbindelse med ulike former for bruk 
av bygningen – for eksempel i samband med fyringsved, potteplanter, juletrær og husdyr.  I 
tillegg kommer insekter inn i boliger via matvarer og suvenirer. Disse insektene kan være 
plagsomme for beboere, men gir ingen skader på selve bygningen. Treskadeinsekter er en 
gruppebetegnelse på insekter som på en eller annen måte lever i eller av treverk, og derfor 
kan forårsake skader på konstruksjonen i en bygning. Denne rapporten dreier seg om denne 
gruppen. Treskadeinsekter som ikke forårsaker skade i treverk, men enten lever av det 
næringsrike sjiktet mellom bark og ved eller av råteskadet treverk er ikke videre omhandlet i 
rapporten. 
 
Treskadeinsekter forekommer i bygninger av fire grunner: 
I) Insektenes larver lever av treverket for å kunne utvikles til voksne insekter. 
II) De trenger en egnet reirplass, som regel i råtesoppskadet treverk. 
III) De kommer inn i forbindelse med næringssøk. 
IV) De kommer inn ved tilfeldigheter, med materialer, gjenstander eller via åpne vinduer, 
uten at de dermed nødvendigvis har evne til å forårsake skader på treverk innendørs. 
 
Det finnes mange ulike insekter som lever av plantematerialer. Enkelte har spesialisert seg 
på treverk. Det er larvene hos disse artene som lever av cellulosen i treverket. Larvene lever 
derfor i treverket til de har fått tilstrekkelig næring til at de kan utvikles til voksne individer. 
Ved denne aktiviteten dannes det et nettverk av ganger i treverket, og de fordøyde restene 
av treverket ligger igjen i gangene i form av såkalt boremel. Dette boremelet har varierende 
farge og kornstørrelse, som er artsavhengig, akkurat som utflygningshullene de voksne 
individene lager når de forlater treverket. Dette kan benyttes for identifikasjon, men også 
andre faktorer er viktige i den sammenhengen. 
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I Norge er det hovedsakelig tre arter av treskadeinsekter som kan forårsake svekkelser i 
friskt treverk i bygninger; husbukk, stokkmaur og stripet borebille. I tillegg forekommer det 
flere arter som lever av råteskadet treverk, slik som råteborebille, enkelte trebukker og 
snutebiller, men disse regnes for å være et mindre problem siden de kun er en følgeskade til 
et annet, mer alvorlig opprinnelig råteproblem. 
 
Generelt kan man si at det er tre problemstillinger med angrep av treskadeinsekter: 
 

i) Konstruksjonsmessig. Hver enkelt larve av enten husbukk eller stripet borebille 
forårsaker meget begrenset skade i treverket. I furumaterialer kan de utvikles i 
yteveden, men har ikke evne til å fordøye kjerneveden. Materialer av gran kan bli 
angrepet innover, hvilket kan føre til større svekkelser enn hva som normalt skjer 
i furumaterialer. Andelen yteved i furumaterialer varierer, men hoveddelen av 
treverket i bærende konstruksjoner er vanligvis kjerneved. Konsekvensen av 
dette er dermed at det kun oppstår begrensede svekkelser av slike materialer. 
 
Stokkmaur lever ikke av treverket, men de uthuler det for å få en reirplass. 
Stokkmaur er ikke i særlig grad påvirket av trekvalitet siden de ikke spiser 
treverket. Dette kan gi en lokal svekkelse, men fordi reirene har en begrenset 
utbredelse, blir denne svekkelsen sjelden av større praktisk konstruksjonsmessig 
betydning. Lokal reparasjon av angrepet treverk er som regel tilstrekkelig. 
 

ii) Kosmetisk. Larvegangene er i utgangspunktet ikke synlig på treoverflaten, men 
lokalt kan de spise treverket så tett opp mot treoverflaten at det kun gjenstår et 
tynt sjikt med friskt treverk. Ved en mekanisk belastning på slike overflater, kan 
det tynne sjiktet eventuelt sprekke opp og boremel drysse ut. Dette innebærer i 
så fall en kosmetisk skade. I tillegg oppstår det et utflygningshull når insektene 
forlater treverket. Disse hullene er mer eller mindre synlige og de kan oppfattes 
som en kosmetisk skade. 
 
Det er sjelden angrep av stokkmaur fører til noen kosmetiske skader fordi reirene 
etableres inne i treverket. Haugene av gnagespon og andre avfallsrester fra reiret 
kan oppleves som skjemmende, men det er enkelt å fjerne ved vanlig rengjøring. 
 

iii) Psykisk. Visuelle observasjoner, lyder og kjennskapen til at det kan forekomme 
levende insekter i bygningen oppfattes ofte som en psykisk belastning. Hvor 
plagsomt det oppleves, er meget individuelt.  
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Allment kunnskapsnivå om treskadeinsekter 

Mange har en eller annen gang observert tegn til insektskader i forbindelse med treverk i 
gamle bygninger, men det er de færreste som virkelig har satt seg inn i detaljer i skadebildet 
og vurdert forholdene inngående i forhold til skadeorganisme, skadeomfang, 
skadeutbredelse og skadeårsak samt aktuelle tiltak i forhold til den konkrete bygningen.  
 
Etter vår erfaring er det et relativt dårlig kunnskapsnivå i Norge når det gjelder 
treskadeinsekter i bygninger. Et hovedproblem er at det finnes lite tilgjengelig nøytral og 
relevant faginformasjon. Den fremste informasjonskilden for de fleste er i dag internett, der 
det faglige nivået på tilgjengelig informasjon er sterkt variabelt og ofte lavt i tillegg til at 
informasjonen er ofte svært generell. I tillegg kommer mye av det som legges ut på internett 
fra kommersielle aktører som i varierende grad har økonomiske egeninteresser i de 
anbefalinger på tiltak som de gir. Huseiere, håndverkere, forvaltere og forskere bør derfor 
ikke ukritisk bruke udokumenterte opplysninger fra nettet. 
 
Det er noen generelle standardoppfatninger om de tre vanligste artene som ofte er 
grunnlaget for både vurdering av skader og gjennomføring av tiltak: 

1. Husbukk lever i tørt, soloppvarmet treverk i gamle bygninger. 
2. Stokkmaur angriper friskt treverk og kan føre til store skader i trebygninger. 
3. Stripet borebille lever i fuktig miljø og kan over tid forårsake store skader. 
4. Angrep av disse tre artene «må» bekjempes med insektgift og tiltak må 

gjennomføres raskt for å sikre at det ikke oppstår alvorlige skader i løpet av kort tid. 
 
Dette er unyanserte og til dels feilaktige påstander, men fordi de er så innarbeidet i 
bevisstheten til mange personer, er det vanskelig å endre på denne misoppfatningen. 
 
Konkret kan man si følgende om økologiske krav for husbukk, stripetborebille og stokkmaur. 
Art Temperatur Fuktighet Næring 
Husbukk Minimum: ca. 14 °C 

Optimal: 28-30 °C 
Kritisk: > ca. 34 °C 

Minimum 10% 
fuktkvote, god 
utvikling 20-28% 

Friskt bartrevirke 

Stripet borebille Minimum: ca. 14 °C 
Optimal: 22-23 °C 
Kritisk: > ca. 28 °C 

Minimum 65% RF 
eller 15% fuktkvote, 
god utvikling 20-28% 

Friskt bartrevirke 

Stokkmaur Minimum: 8-10 °C 
Optimal: 28 °C 
Kritisk: > ca. 34 °C 

De henter vann og 
fuktig føde utenfra. 
Er ikke avhengig av 
fuktighet i treverket. 

Hentes utenfra, spiser ikke 
treverk, men foretrekker 
råteskadet treverk for å 
etablere reir. 

 
De økologiske forholdene kan variere stort i en bygning og lokalt. Forekomst av insekter kan 
derfor naturlig variere over små avstander. Økologiske forhold kan påvirkes av både ytre 
belastning (vær/klima, skader, manglende vedlikehold) og indre forhold (bruk, 
konstruksjonsendringer). Det er derfor viktig å kunne identifisere skadeårsak og hvor stor 
innvirkning ulike faktorer har på etablering og aktivitet av treskadeinsekter. 
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Fordi det er en vanlig oppfatning at insektskader kan utvikles raskt og at de kan føre til 
omfattende skader, er det vanlig at man ikke tar seg tid til eller klarer å sette seg inn i 
forholdene som gjelder i det enkelte skadetilfellet. Det er også vanlig at man ikke skiller 
mellom de skader som kan oppstå i moderne bygninger og situasjonen for gamle bygninger. 
En del skader kan utvikles raskt i moderne bygninger på grunn av materialbruk, oppvarming 
og lignende, mens det i forbindelse med gamle bygninger ofte er helt andre forutsetninger 
for skadeutvikling takket være spesielle materialer, konstruksjoner, bruk og eksponeringstid.  
Vår erfaring fra mange undersøkelser av insektskader er at de utvikles vesentlig 
langsommere i gamle bygninger og til dels opptrer annerledes enn de gjør i moderne 
konstruksjoner. 

Det finnes ingen større systematisk, inngående undersøkelse av treskadeinsekter i gamle 
bygninger. Knudsen & Bakke (1967) viste imidlertid i en undersøkelse utført på 1960-tallet at 
i Porsgrunnsområdet hadde 10% av bygninger med alder 5-10 år angrep av husbukk på 
loftet, hvilket var den bygningsdelen som inngikk i undersøkelsen. Samtidig viste det seg at 
det var husbukkangrep på loftene i 44% av samtlige undersøkte bygninger i dette området 
(fra 5 år til mer enn 50 år gamle). I den samme undersøkelsen ble det vist at det i Porsgrunn 
var små skader i 88% av tilfellene, moderate skader i 8% og alvorlige skader i 4% av 
tilfellene. Konklusjoner fra den undersøkelsen er blant annet følgende: 

• Det er meget vanlig med husbukkangrep i trebygninger i Porsgrunnsområdet, både i 
nye og særlig i eldre bygninger. 

• Angrep kan oppstå relativt raskt. 
• En overveiende andel av skadene er uproblematiske med henblikk på svekkelse av 

materialene. 
• Det er ofte ikke nødvendig med utbedringstiltak mot slike skader. 

 
Det samme mønstret har vi funnet også i andre områder innenfor husbukkens 
utbredelsesområde, slik som i Lærdal. Dette mønstret avviker fra de generelle 
oppfatningene om husbukkskader. 

Det er viktig å være klar over at angrep av treskadeinsekter i Norge meget sjelden utvikles 
raskt og at det som regel handler om en langsom skadeutvikling der det er god tid til å følge 
med på situasjonen før eventuelle tiltak er nødvendig å gjennomføre. Dette gjelder særlig for 
gamle bygninger, der materialer, eksponeringstid og andre viktige forhold påvirker både 
skadeutvikling og behov for tiltak. 

En oppsummering er dermed at hovedutfordringen med treskadeinsekter i gamle bygninger 
en kombinasjon av mangelfull kompetanse og ufullstendig tilgang på fakta. Den mangelfulle 
kompetansen kan man løse ved en bedre opplæring og formidling av kunnskap. Mangel på 
fakta kan skyldes flere grunner, enten det handler om manglende interesse eller begrenset 
tilgang til undersøkelse av praktiske og/eller økonomiske grunner. 

Ved å etablere enkle, kvalitetssikrede rutiner for hvordan man undersøker og vurderer 
insektskader, kan sentrale forhold relativt enkelt registreres og vurderes på en forsvarlig 
måte. Dette kan man løse ved å etablere enkle system og rutiner for datainnsamling, slik 
som illustrert i figur 1. 
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Figur 1. Skisse over et oppsett som sikrer at relevante forhold blir fanget opp på en faglig 
forsvarlig måte. 

Det er ofte komplisert å registrere og vurdere angrep av treskadeinsekter. Hull i treoverflaten 
kan enkelt vise hvilken art det er, men videre vurdering av skadens omfang (foto 1), 
skadeårsak og hvorvidt det er en aktiv skade eller ikke (foto 2) kan være meget krevende. 
Observasjon av levende insekter er en sjelden opplevelse (foto 3), men lyder kan av og til 
indikere tegn til aktive angrep (foto 4). 

 
Foto 1. Hull i overflaten kan vise hvilken art det 
dreier seg om, men videre avklaring trenger god 
kompetanse. 

Foto 2. Boremel på overflaten kan indikere blant 
annet skadens alder og omfang, men inngående 
tolkning er krevende. 

 
Foto 3. Larver inne i treverket observeres sjelden 
og påvisning krever en destruktiv undersøkelse. 

Foto 4. Av og til kan lyder fra treverket indikere 
aktive angrep i materialene. 
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Både generelt og ved arbeid med gamle bygninger der det er ønske om en ikke-destruktiv 
undersøkelse, er det krevende å påvise, kartlegge og forstå etablerte skader. En viktig årsak 
til dette er at aktiviteten skjer inne i treverket og det kun unntaksvis blir synlige tegn til 
skadeaktivitet på overflaten. Med riktig teknikk kan man likevel oppnå tilfredsstillende 
avklaring av skadebildet, men detaljeringen av skadebildet forenkles hvis det er mulighet for 
avgrensede destruktive inngrep (foto 5, 6). 

 
Foto 5. Med en riktig teknikk kan man finne og 
kartlegge skader av treskadeinsekter. Riping med 
en kniv kan avsløre husbukkangrep rett under 
treoverflaten. 

Foto 6. Det er ikke nødvendigvis noen direkte 
sammenheng mellom antall synlige hull i treverket 
og hvor store svekkelser det er. 

Fordi det er store variasjoner i hvor enkelt det er å kartlegge et angrep av treskadeinsekter, 
kan behovet for kompetanse variere mye mellom de ulike skadene. Dette er nærmere 
beskrevet i figur 2. Hvis nødvendig kompetanse ikke er tilstede i felt, er det i hvert fall viktig 
at registreringene følges opp og vurderes av en kompetent fagperson. Da kan man 
kvalitetssikre både observasjonene og selve vurderingen.  

 

 Figur 2. En oppsummering av kompetanse og eksempler på ulike kompetansenivåer. 
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Hvilken kunnskap har vi om utbredelse av disse insektene i dag og 
hvilke endringer kan vi se for oss. 
 
Det er umulig å forutsi med sikkerhet hvilken effekt fremtidige klimaendringer vil ha på 
angrep av treskadeinsekter, men i hovedtrekk er det fire nivåer av skadeutvikling som vi ser 
for oss kan skje: 

1. Det blir en forverring av eksisterende skader. Årsaken til en slik skadeutvikling 
kan være at en klimaendring gir vedvarende bedre økologiske forhold i de angrepne 
materialene, for eksempel at det blir både varmere og fuktigere i stubbeloftsbord i en 
tidligere kjølig krypekjeller. 

2. Tilstøtende materialer og konstruksjoner blir angrepet. Dette kan skje på grunn 
av at det oppstår gunstige forhold i større områder på den aktuelle bygningen. 

3. Tilstøtende bygninger blir angrepet. En slik situasjon kan opptre hvis 
populasjonen av insekter i en bygning blir så stor at den får en lokal spredning i 
området. 

4. Geografisk spredning. Hvis det er endringer av temperatur og fuktforhold i områder 
som tidligere hadde ugunstige økologiske forhold, kan konsekvensen bli at 
insektartene kan få en større geografisk utbredelse, både horisontalt og vertikalt i 
landskapet. 

 
Vi regner med at økt temperatur både sommer og vinter kan gi kraftigere skadeutvikling der 
insektene allerede er etablert. I tillegg antar vi for eksempel at husbukk kan få en spredning 
fra kjerneområdet i de dalfører der den allerede forekommer til mer høytliggende lokaliteter i 
samme områder. Det vil trolig også komme spredning innover i Sør-Norge, der det tidligere 
har vært for kaldt om vinteren. De voksne husbukkene kan fly, så i prinsippet kan en 
spredning skje raskt. Eventuell spredning vil allikevel skje utover fra kjerneområdene og ikke 
plutselig i større avstander fra kjente skader. Det er derfor mindre trolig at det i løpet av kort 
tid vil oppstå husbukkskader i for eksempel Oppland eller Nord-Trøndelag, med mindre dette 
skjer på grunn av transport av allerede infiserte materialer. Det kan gå mange år fra 
insektene etablerer seg til de blir oppdaget, da dette krever detaljert bygningsundersøkelse 
og kunnskap om insekter.  
 
Det er meldt om observasjoner av husbukk utenfor det kjente utbredelsesområdet 
(Riksantikvaren, v/ Marte Boro, pers. med.), men dette er foreløpig ikke bekreftet eller 
undersøkt nærmere. Skadeomfang, skadeårsak og populasjonsstørrelse er følgelig ikke 
kjent. Det kan ikke utelukkes at det allerede har vært lokale endringer i klimatiske forhold 
som har en gunstig effekt for larveutviklingen, eller at det i løpet av et lengre tidsperspektiv 
kan skje slike endringer. 
 
Selv om det er mulig å observere og vurdere insektskader i gamle materialer, er det meget 
vanskelig å finne skriftlige kilder om skadeutvikling av insektskader i forbindelse med gamle 
bygninger. Vi har sett at selv bekjempelsestiltak som ble utført på 1970- og 1980-tallet er 
svært mangelfullt dokumenterte. 
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Historiske data om typer av skadedyr og omfang av skader foreligger ikke så langt vi kjenner 
til. Det er, med noen få unntak; Distribution and Abundance of Hylotrupes bajulus L. (Col., 
Cerambycidae) and Anobium punctatum de Geer (Col., Anobiidae) along the Sognefjorden 
in West Norway (Knudsen 1967), The Present Distribution of Hylotrupes bajulus L. (Col., 
Cerambycidae) in Norway and its Abundance in some Districts (Knudsen & Bakke 1967) og 
Microclimate and activity of house longhorn beetle (Hylotrupes bajulus) at Otternes open air 
museum, Norway (Mattsson & Stensli 2015), heller ikke noen god tilgang på vitenskapelige 
publikasjoner som i detalj dekker disse problemstillingene i forbindelse med gamle norske 
bygninger. Problemstillingen med insektskader i gamle bygninger er tatt opp i to bøker; 
Tilstandsanalyse av sopp- og insektskader (Mattsson 1995) og Treskadeinsekter i bygninger 
(Mattsson 2010). 
 
Utbredelsen av ulike treskadeinsekter har både geografiske og økologiske avgrensninger. 
Den geografiske utbredelsen gjelder først og fremst stripet borebille og husbukk.  Stripet 
borebille begrenses hovedsakelig av den relative luftfuktigheten i naturen. Dette betyr at selv 
om stripet borebille etter vår erfaring forekommer i hele landet, påtreffes den hyppigst i 
kyststrøk hvor den relative luftfuktigheten gir optimale utviklingsmuligheter. I tillegg gir milde 
vintre og lange perioder med gunstig temperatur for aktivitet stor mulighet for utvikling. Det 
er derfor ikke overraskende å finne at de mest omfattende skadene opptrer i kyststrøk, og 
særlig på Vestlandet. Maur, og da spesielt stokkmaur, finnes i hele landet.  Det er imidlertid 
variasjoner mellom de to mest vanlige artene av stokkmaur, Camponotus ligniperda er mest 
vanlig i Sør-Norge, mens C. herculeanus forekommer i hele landet og helt opp i bjørkebeltet 
på fjellet.  En tredje, mindre vanlig stokkmaurart er også mest utbredt i sør. 
 
Et eksempel på vanskeligheten med å få tak i oppdatert, relevant informasjon om 
treskadeinsekter i bygninger kan illustreres med følgende: 
 
I Norge er utbredelsen av husbukk svært ofte referert til kartet som Per Knudsen og Alf 
Bakke publiserte i 1967 (figur 3). Dette er fra en undersøkelse som ble gjort i forbindelse 
med Per Knudsens hovedfagstudium, og denne informasjonen er nå blitt 50 år gammel.  
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Figur 3. Utbredelse av husbukk ifølge Knudsen & Bakke, 1967. 

Kartet viser en todimensjonal utbredelse, slik at det er ikke detaljinformasjon om hvor høyt 
over havet de registrerte skadene forekommer selv om dette til dels blir diskutert i artiklene 
til Knudsen (1967) og Knudsen & Bakke (1967). De angir at krav til høy sommertemperatur 
fører til en avgrenset utbredelse i deler av Sør-Norge, og at husbukk ikke forekommer nord 
for grensen mellom Møre og Romsdal og Sør-Trøndelag. Den forekommer heller ikke helt 
ute ved kysten av Vestlandet, da det ikke blir varmt nok der om sommeren. Gode nok 
sommertemperaturer finner husbukken inne i vestlandsfjordene og langs sørlandskysten i et 
belte opp til ytre Oslofjord. Innover på Østlandet blir det imidlertid for kaldt for den vinterstid. 
Unntaket er innover i Telemark, hvor husbukk er å finne langsmed Telemarks-vassdragene 
helt inn til Seljord og Notodden. 
 
Vi har via Universitetet på Ås (NIBIO) forsøkt å få tak i grunnlagsdataene til Knudsen & 
Bakke, men har fått vite at disse ikke er mulig å finne. Man må derfor regne med at denne 
informasjonen er tapt. 
 
Fordi dataene fra Knudsen & Bakke er 50 år gamle, kan man forvente at eventuelle 
endringer i dette utbredelsesmønstret er å finne i nyere, mer oppdaterte kilder. Et sentralt 
sted for å finne kvalitetssikret data om forekomst av ulike arter er i Artsdatabanken 
(www.artsdatabanken.no ) som har en fortløpende innlegging av ulike arter, deriblant 
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husbukk. Et kart over den registrerte utbredelsen av husbukk er vist i figur 4. Heller ikke der 
er det angitt hvor høyt over havet funnene er gjort. 
 

 

Figur 4. Forekomst av husbukk ifølge Artsdatabanken 2016. Den røde pilen er videre omtalt 
i teksten om feilaktig informasjon lengre ned. 

Dette kartet viser en spredt forekomst av husbukk og hvis man går inn i detalj ser man at det 
er til dels svært få registrerte tilfeller på steder som er godt kjent for å ha en rik forekomst av 
husbukkangrep. Et eksempel på dette er Lærdal, der Knudsen & Bakke (1967) rapporterte 
angrep av husbukk i 15 bygninger, mens Artsdatabanken kun har en registrert forekomst i 
en bygning, som for øvrig ligger noe sør om Lærdal. Tilsvarende har artsdatabanken kun en 
registrering i Aurlandsfjorden, mens Mattsson & Stensli (2015) påviste husbukkangrep i 
drøyt 10 bygninger, hvilket for øvrig var på et annet sted enn der Artsdatabanken har en 
rapportert observasjon (figur 5). 
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Figur 5. Detalj av Artsdatabankens informasjon om funn av husbukk (svart pil), med et funn i 
Aurland og et i søndre del av Lærdal. Knudsen & Bakke (1967) påviste angrep av husbukk i 
Lærdalsøyri (rød pil) i 15 bygninger. Mattsson & Stensli (2014) registrerte på Otternes 
bygdetun (blå pil) i mer enn 10 bygninger.  

Et eksempel på annen informasjon som kan vise seg å være feilaktig er i forbindelse med 
hvor observasjonene er avmerket på kartet. Den røde pilen i figur 2 viser en registrert 
observasjon av husbukk på en øy utenfor Bodø. Dette er en sensasjonell observasjon og 
med tanke på at det skal være kyndige fagpersoner som legger inn og kvalitetssikrer 
dataene, burde man kunne forvente at det er korrekt informasjon. Ved å sjekke 
registreringen litt mer inngående, kan man imidlertid avklare at stedet der observasjonen var 
heter Lekanger på Sandhornøya i Gildeskål kommune (figur 6). 

 

Figur 6. Detalj av Artsdatabankens husbukkregistrering i Nordland er på tettstedet Lekanger. 

Dette er et meget usannsynlig sted å finne husbukk på, både med tanke på øvrige 
observasjoner i kartet til Artsdatabanken og utbredelseskartet til Knudsen & Bakke. En 
detaljstudie i artiklene til Knudsen (1967) viser at det finnes et tettsted som heter Leikanger i 
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Sognefjorden (figur 7). Dette er rett ved siden av Hermansverk der Knudsen viste at det var 
husbukkangrep på 91% av de undersøkte takkonstruksjonene som var over 30 år. 

 

Figur 7. Tettstedet Leikanger ligger i Sognefjorden, rett ved siden av Hermansverk. 

Etter vårt syn er det svært sannsynlig at observasjonen av husbukk i Lekanger utenfor Bodø 
er en feilføring og at den egentlig skulle være plassert i Leikanger i Sognefjorden. Det er 
også andre markeringer i kartet til artsdatabanken, for eksempel på Smøla, Sula og noen i 
Rogaland og Vest-Agder, som skulle være interessante å etterkontrollere. 
 
Vi har takket være god bistand fra Norsk Hussopp Forsikring fått tilgang til informasjon om 
utførte bekjempelser av treskadeinsekter. Det er for eksempel i løpet av perioden 2009-2016 
vært utført ca. 3.238 bekjempelser av stokkmaur, 667 bekjempelser av stripet borebille og 
170 bekjempelser av husbukk. Dette har omfattet både gamle og nye bygninger, men fordi 
bakgrunnsinformasjonen har vært for unøyaktig har det ikke vært mulig å klarlegge om 
skadene var nye eller gamle og vi har flere ganger sett at det er utført bekjempelse av gamle 
skader. Dette innebærer at det ikke er mulig å benytte informasjonen fra forsikringsbransjen 
til å se om det er tegn til endringer i skadebildet med tanke på økning av antall skader, 
skadenes alvorlighet eller geografisk utbredelse. 

Kart over bekjempelsene som var dekket av Norsk Hussopp Forsikring i perioden 2009-2016 
(n=170) er vist i figur 8. Den geografiske spredningen av husbukkskadene viser et tilnærmet 
likt mønster som vist i figur 3 (Knudsen & Bakke) og 4 (Artsdatabanken). 
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Figur 8. Husbukkbekjempelse (n=170) dekket av Norsk Hussopp Forsikring i perioden 2009-
2016. 
 
Kartet i figur 8 viser tegn til et større antall observasjoner dette innebærer enn hva som er 
registrert i Artsdatabanken, men vi ser at også det er en usikkerhet i kvaliteten i 
observasjonene – det er blant annet foretatt sanering av husbukkskader i Rondane, Oslo, 
Skedsmokorset og på Elverum og faglig sett kan det settes spørsmål ved om disse 
bekjempelsene virkelig gjaldt husbukk. 
 
Dette viser at antallet registreringer av husbukk skiller seg i vesentlig grad mellom ulike 
kilder og at den mest moderne og oppdaterte kilden (Artsdatabanken) åpenbart ikke er 
korrekt. Dermed er det meget vanskelig å kunne avgjøre om det skjer en endring i den 
geografiske utbredelsen utfra eksisterende observasjoner. 
 
Vi ser at det også for de andre treskadeinsektene er et stort avvik mellom den offisielle 
registreringen hos Artsdatabanken og andre kilder.  

I figur 9 er det et kart over registrerte observasjoner av stripet borebille og i figur 10 
stokkmaur (Camponotus sp.) i henhold til Artsdatabanken og Norsk Hussopp Forsikring.  
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Figur 8. Observasjoner av stripet borebille (Anobium punctatum). Til venstre er kart fra 
Artsdatabanken, til høyre et kart generert fra informasjon fra Norsk Hussopp Forsikring 
(n=667). 

Tilsvarende kan man sammenligne informasjonen om stokkmaur fra Artsdatabanken med de 
utførte bekjempelsene i perioden 2009-2016 som er registrert av Norsk Hussopp Forsikring 
(n=3238).  
 

 

Figur 9. Observasjoner av stokkmaur (Camponotus sp). Til venstre et kart fra 
Artsdatabanken, mens kartet til høyre er generert fra opplysninger fra Norsk Hussopp 
Forsikring. 
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For å få sett på om det skjer noen endringer i skadebildet, er det derfor viktig at man 
etablerer en nullstatus på hva som er av generell forekomst av angrep av treskadeinsekter i 
alle typer av bygninger og hva som er dokumentert i forbindelse med historiske bygninger. 
Med dette som grunnlag, kan man deretter se om det er noen tegn til endringer i 
skadebildet. 
 
Nasjonalt folkehelseinstitutt, v/ avdeling for skadedyrkontroll fører statistikk over den frivillige 
rapporteringen som skadedyrfirmaer har om antall bekjempelser de utfører for elleve 
utvalgte skadedyr hver måned. Antallet bekjempelser som er angitt fra Folkehelseinstituttet 
avviker sterkt fra registreringene i Artsdatabanken. Det er trolig at det foreligger store 
mørketall på grunn av underrapportering, dels fra skadedyrfirmaer som ikke sender inn 
rapporter, dels fra entreprenører, håndverkere og privatpersoner som gjennomfører tiltak 
uten at dette blir registrert noen steder. I tillegg er det trolig at det forekommer en del 
feilbestemmelser fordi det er en meget varierende kompetanse hos de ulike aktørene som 
gjennomfører undersøkelse og bekjempelse. 
 
I figur 10 er det angitt hvor mange bekjempelser av husbukk som årlig blir utført av de 
skadedyrfirmaer som sender inn informasjon. Man kan der se både det totale antallet 
bekjempelser som er utført (rød linje) og hvor mange de firmaer som har sendt inn hvert år 
(blå linje) har gjennomført. Det fremgår der at det handler om ca. 60 bekjempelser/år, hvilket 
er omtrent det samme antallet som totalt er å finne i kartet til Artsdatabanken. I store trekk er 
det ingen tegn til endringer i antall bekjempelser gjennom tidsperioden.  

 

Figur 10. Antall årlig utførte bekjempelser av husbukk i Norge. Rød linje viser totalt 
rapporterte tilfeller, mens den blå viser antallet bekjempelser skadedyrfirmaene som har 
sendt inn opplysninger hvert år har rapportert. Kilde: Nasjonalt folkehelseinstitutt. 
 
Det samme avviket er også å finne mellom de innrapporterte bekjempelser av stripet 
borebille (figur 11) og registrerte observasjoner i Artsdatabanken (figur 8). Det årlige antallet 
på innrapporterte bekjempelser er på ca. 400 skader/år og i store trekk er det ikke mulig å se 
noen tydelige endringer i antall bekjempelser. 
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Figur 11. Antall årlig utførte bekjempelser av stripet borebille i Norge. Rød linje viser totalt 
rapporterte tilfeller, mens den blå viser hva et utvalg av de største skadedyrfirmaene, som 
har sendt inn opplysninger hvert år, har rapportert. Kilde: Nasjonalt folkehelseinstitutt. 
 
Et tilsvarende mønster er å finne i figur 12, der antall bekjempelser av alle typer av 
stokkmaurarter (samlet) er angitt. Med tanke på at det dreier seg om ca. 1.200 
bekjempelser/år, er det åpenbart at kartet til Artsdatabanken i figur 9 ikke gjengir den reelle 
utbredelsen av stokkmaur i Norge. Grafene viser at det er en tilnærmet likt antall 
bekjempelser av stokkmaur hvert år. 

 
Figur 12. Antall årlig utførte bekjempelser av stokkmaur i Norge. Rød linje viser totalt 
rapporterte tilfeller, mens den blå viser hva et utvalg av de største skadedyrfirmaene, som 
har sendt inn opplysninger hvert år, har rapportert. Kilde: Nasjonalt folkehelseinstitutt. 
 
Hvis man ser på når bekjempelsene blir utført (figur 13), er det en tydelig overvekt av at 
tiltakene gjennomføres om sommeren. 
 
Det kan være flere grunner til dette, men etter vår erfaring av når huseiere ønsker å avklare 
og bekjempe angrep av treskadeinsekter, skyldes denne årstidsvariasjonen særlig fordi det 
er da de oppdages – som regel ved tilfeldigheter. Dette kan skyldes at det er da insektene er 
aktive, slik at man ser eller hører tegn til aktivitet. Det kan også skyldes at det er da det skjer 
oppussing, reparasjoner eller at det er da bygningen benyttes. 
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Figur 13. Innrapporterte tidspunkt for bekjempelser av husbukk, stokkmaur og stripet 
borebille i Norge. Kilde: Nasjonalt folkehelseinstitutt. 
 
En ytterligere tolkning av denne årstidsvariasjonen er at skader ikke oppdages ved 
systematisk undersøkelse og kartlegging. En faglig bemerkning til at bekjempelser kan se ut 
til å bli utført «når de oppdages» er at man ikke tar seg tid til å se hvor aktive skadene er og 
om det finnes andre tiltak som kan gjennomføres istedenfor en bekjempelse med insektgift.  
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Fremtidig overvåkning 
Utvelgelse og metoder for overvåkning 
Den store utfordringen er å kunne observere og vurdere aktivitet av treskadeinsekter på en 
objektiv, forsvarlig, gjerne ikke-destruktiv, metode. Dette skal kunne gjøres i både bygninger 
som i utgangspunktet har etablerte skader og de som ennå ikke har fått skader. Videre skal 
man klare å avgjøre om skadene har oppstått på grunn av tilfeldigheter, endret bruk eller 
endret klima, slik som vist i figur 14. 

 

Figur 14. Skjematisk illustrasjon over hvilke forhold som må kartlegges og vurderes ved en 
fremtidig overvåkning av angrep av treskadeinsekter. 

Vi anser at den beste muligheten for å kunne avklare dagens status på utbredelse av 
insektskader er å utnytte de lokale ressursene som finnes rundt omkring i landet. Med en 
enkel opplæring og en god informasjonsside for innrapportering av eksisterende skader, kan 
dette fungere godt på et grunnleggende nivå. Her kan eiere registrere adresse, bygnings- og 
materialbeskrivelse, beskrive skadebildet med ord samt laste opp relevante bilder. 
Hjemmesiden bygges på de erfaringer som finnes fra tilsvarende eksisterende plattformer, 
som f.eks. www.heksesot.com  og Flått og flue, www.flattogflue.no. Hjemmesiden skal ha 
både registreringsmulighet og sørge for mulighet for relevant faglig informasjon til brukerne. 
Hjemmesiden må følges opp av fagpersonell, som i tvilstilfeller kan be om ytterligere 
informasjon for å avklare uklarheter. Dette vil sikre en økt kvalitet og sikkerhet i 
faktagrunnlaget.  
 
Følgende temaer bør være dekket på hjemmeside: 
  

1. Faktainformasjon om treskadeinsekter i gamle bygninger, både med fokus på biologi, 
skader og utbredelse. 

2. Registreringsskjema som eier og andre aktører kan benytte for å rapportere om 
konkrete skader og mistanke til angrep av treskadeinsekter. 

a. Skjemaet skal kunne benyttes av både fagpersoner og huseiere. 
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b. Skjemaet skal kunne benyttes manuelt og via hjemmesiden for 
treskadeinsekter. På den måten sikrer man en likeartet 
informasjonsinnsamling, uansett om det skjer ved «profesjonelle» befaringer 
eller om huseieren gjennomfører den. 

c. Kvalitetssikre informasjon i skjemaer ved en faglig kontroll og eventuell 
oppfølgende kontakt med de som har fylt ut skjemaene. 

d. Fordelen med et felles skjema er at man kan samle inn lik informasjon fra 
ulike personer og over tid. Dette gir en god mulighet til å kunne sammenligne 
informasjonen både underveis og ved senere anledninger. 

3. Etablere, markedsføre og drifte en fungerende informasjonsside: www.husbukk.no 
der det fortløpende kan legges inn informasjon om observerte tegn til angrep av 
treskadeinsekter i gamle bygninger. Denne informasjonen blir kontrollert og 
kvalitetssikret via standardiserte rutiner og individuell oppfølging ved behov. 

 
Informasjonssiden må gjøres kjent for relevante brukere via alle informasjonskanaler som 
Riksantikvaren har tilgang til, samt markedsføres via publikasjoner som leses av 
bygningseiere generelt. En slik løsning vil gi en rask innledende avklaring av utbredelse og 
skadeomfang på ulike typer av skader av treskadeinsekter. Ved å engasjere både eiere av 
automatisk fredete bygninger, antikvarisk verdifulle bygninger og moderne bygninger, får 
man muligheten for blant annet statistikk fra et stort antall bygninger, en stor aldersvariasjon 
og ulike materialkvaliteter. Dette sikrer en god oppløselighet i materialet.  
 
Innhenting av informasjon om treskadeinsekter fra hele landet via en informasjonsside (figur 
15) vil gi et godt grunnlag for videre arbeid. Man vil få en god, generell oversikt over dagens 
geografiske utbredelse og forekomst av insektskader i bygninger. Det gir også mulighet for å 
på en enkel og rasjonell måte overvåke spesielt antikvarisk verdifulle bygninger. Man kan 
også aktivt gå inn og følge opp utvalgte antikvarisk verdifulle bygninger som enten har 
etablerte skader, risikokonstruksjoner eller står i en potensielt risikoutsatt geografisk 
posisjon. Dette krever at nettsiden følges opp av personell med god kompetanse om både 
insektskader og eldre bygninger. 

 
Figur 15. Dynamisk oppdatering av faktainnhold på en spesialhjemmeside om 
treskadeinsekter i gamle bygninger som sørger for oppdatert informasjon og fortløpende 
opplæring om slike skader.  
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Et eksempel på nytten av en dynamisk informasjonsoppbygging via hjemmesiden er at hvis 
man ser en tendens til at det er en utvidet forekomst av husbukk innover i Telemark utover 
det 50 år gamle utbredelseskartet, kan man aktivt sjekke ut de gamle bygningene som står i 
risikosonen for etablering og utvikling av skader. En annen mulighet er at man kan 
skreddersy innrapportering fra spesielt verdifulle bygninger, slik at man enkelt får en jevnlig 
oppdatering av situasjonen. 

Gjennomføring og kostnader 

Vi ser for oss at utvikling av hjemmeside samt utvikle gode registreringsskjemaer bør skje i 
løpet av våren 2017. På den måten kan man sikre at rapportering av fakta fra både 
nullstatusregistreringen av de utvalgte bygningene i miljøovervåkingsprosjektet og 
informasjon fra andre bygninger blir samlet inn på en lik måte. 
 
Etablering av tekst til hjemmesiden er planlagt til å ta 60 timer. I tillegg kommer det en 
kostnad for det datatekniske arbeidet på ca. 75.000,- eks mva. 
 
Tidsbruket til registrering og vurdering av eventuelle angrep av treskadeinsekter i de utvalgte 
bygningene i miljøovervåkingsprosjektet er anslått til 1,5 time/bygning hvis det kan 
kombineres med det øvrige arbeidet (reise, tilstedeværelse, undersøkelse). Det er anslått at 
det skal være 4 + 35 bygninger, hvilket innebærer et totalt tidsforbruk på ca. 60 timer. 
 
Drift av hjemmesiden, med en oppfølgende kvalitetssikring og kontakt med huseiere og 
fagpersoner som jobber med gamle bygninger er anslått til 160 timer/år. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


